
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1865 del 09/09/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1865 del 09/09/2022

Classifica: 004.03 Anno 2022 (Proposta n° 4212/2022)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE DI SOMMA 
INDEBITAMENTE VERSATA ALLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI FIRENZE A TITOLO DI TEFA DAL COMUNE DI LASTRA A 
SIGNA.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE 
FINANZIARIA, ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, 
ENTRATE, SPESE DI INVESTIMENTO 

Ufficio Responsabile P.O. Programmazione E Rendicontazione Finanziaria, Economica E 
Patrimoniale Di Bilancio, Entrate, Spese Di Investimento 

Riferimento PEG 98 
Centro di Costo 98 
Resp. del Proc. MAURIZI SARA 
Dirigente/Titolare P.O. MAURIZI SARA 

IZZLEO00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 19476   79,98

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1865 del 09/09/2022

  2 / 3

Visto l’art. 19 del  D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 504 “Riordino della finanza degli Enti territoriali” che 

istituisce il TEFA,  tributo annuale a favore delle Province riscosso unitamente alla tassa sui rifiuti (TARI) di 

cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e alla tariffa avente natura corrispettiva di 

cui all’articolo 1, comma 668 della medesima legge;

Visto, in particolare, il comma 666, art. 1, della sopra citata L. n. 147/2013, che fa salva l’applicazione del 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;

Riscontrato che è stata avanzata dal comune di Lastra a Signa due richieste di rimborso:

1 in data 01/09/2022 a mezzo pec n. ns prot 37908 (Allegato 1 non parte integrante e da non 
pubblicare), ad oggetto “Comune Lastra a Signa-Richiesta rimb. Tefa_sollecito” con la quale il 
comune segnalava di aver rimborsato a vari contribuenti che ne avevano diritto l’intero importo 
TARI + TEFA, versate relativamente all’anno 2021 per € 46,13;

2 in data 07/07/2022 a mezzo pec n. ns prot 28949 (Allegato 1 non parte integrante e da non 
pubblicare), ad oggetto “Comune Lastra a Signa Richiesta rimb. Tefa anni 2018-2020-2021” con la 
quale il comune segnalava di aver rimborsato a vari contribuenti che ne avevano diritto l’intero 
importo TARI + TEFA € 33,85 relativo agli anni d’imposta 2018, 2020 e 2021;

Verificato che il Comune di Lastra a Signa ha rimborsato i contribuenti per il totale di TARI + TEFA e che 
quindi spetta a quest’Ente rimborsare il Comune della relativa parte Tefa così come richiesto, per un totale di 
euro 79,98;

Preso atto che la richiesta di rimborso della TEFA viene quantificata in € 79,98;

Ritenuto, quindi, in considerazione di quanto sopra, di dover, con il presente provvedimento

a) impegnare sul BP 2022-2024, annualità 2022, la somma di euro 79,98 sul cap. 19476 di 
spesa (livello V del piano dei conti U. 1099902001  “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali 
di somme non dovute o incassate in eccesso”);

b) di rimandare a successivo atto di liquidazione l’emissione del mandato di pagamento a valere 
sull’impegno di cui alla precedente lettera assunto con presente provvedimento;

Visti:

 l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di Comuni “che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 8/4/2014 fra cui 
Firenze;

 l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città Metropolitane 
subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne 
esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo 
Ente garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla 
Provincia di Firenze;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi Allegati;

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con particolare 
riferimento agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 191” Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1865 del 09/09/2022

  3 / 3

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato dal Consiglio metropolitano con la Deliberazione n. 
4 del 15/01/2020;

 Visto l’Atto Dirigenziale n. 2087 del 30.06.2021 e prorogato al 31.12.2022 che conferisce alla 
sottoscritta l’incarico di P.O. "Programmazione e rendicontazione finanziaria, economica e 
patrimoniale di Bilancio. Entrate. Spese di investimento" e ravvisata la propria competenza in 
merito;

DETERMINA

a) impegnare sul BP 2022-2024, annualità 2022, la somma di euro 79,98 a favore del Comune 
di Lastra a Signa per la restituzione degli importi esposti in premessa sul cap. 19476 di spesa 
(livello V del piano dei conti U. 1099902001  “Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di 
somme non dovute o incassate in eccesso”);

b) di rimandare a successivo atto di liquidazione l’emissione del mandato di pagamento a valere 
sull’impegno di cui alla precedente lettera assunto con presente provvedimento;

e) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

f) di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia inoltrato ai 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché all’Ufficio atti per la relativa 
pubblicazione.

 

Firenze, 09/09/2022   

 IL FUNZIONARIO  

 SARA MAURIZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


